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AdreSSer
Sognepræst:
Susanne Østbjerg, Skjoldbjergvej 8, 6623  Vorbasse.
Tlf. 75 33 30 35.  
E-mail: soe@km.dk 
Mandag fri. 

I forbindelse med ferie fra d. 10. juni – 23. juni varetages 
embedet af sognepræst Jørgen Johansen, Hejnsvig. Tlf.: 
75 33 50 63 / 61 33 50 03 E-mail: joj@km.dk

I forbindelse med barselsorlov fra d. 24. juni vil der blive 
ansat en fast vikar. Vikaren kan træffes på tlf.: 75 33 
30 35. Ansøgningsfrisen er dog ikke udløbet ved dette 
blads deadline, så yderligere information og kontakt-
oplysninger bedes søgt på kirkens hjemmeside: www.
vorbassekirke.dk

Organist:
Kjeld Møller Heinsen, Silkehalevej 4, 7100 Vejle.
Tlf. 75 83 77 83 / 27 77 13 80.
E-mail: kjeld.heinsen@stofanet.dk

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg Kirker:
Jens Pradsgaard,
Parkvej 9, 6623 Vorbasse.
Tlf. kontor: 75 33 38 18.
Tlf. privat: 75 33 37 91.
E-mail: vorbasse.kirke@mail.tele.dk

Kirketjener ved Skjoldbjerg Kirke:
Ernst Thomsen,
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse.
Tlf. 75 33 45 11.

Skjoldbjerg Kirkehus: Tlf. 75 33 46 15.

Menighedsråd:

Formand:  
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf.: 20 30 82 70
E-mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse:
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf.: 75 33 32 78
E-mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg:
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf.: 75 33 37 62
E-mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

KirKeblAdet
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion: 
Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn og sogne-
præsten. Deadline til næste kirkeblad: 8. juli 2013 til 
Birgit Thomsen, Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse. 
Tlf.: 75 33 45 11, E.mail: etbt@svenet.dk

PræStenS SPAlte

Naturens grønne vækstfarve hører Trinitatistiden til. 
Til den hører også glæden over livet, som vi oplever 
det i naturen, det håb, det giver os at se, at selv den 
længste, mest golde og kolde vinter afløses af forår, 
sommervarme og frodighed.

Alting vokser derude i naturen, men kan vi vokse? 
Kan vores tro vokse? Måske! Den kan i hvert fald 
ændre sig, og vi kan få et mere reflekteret forhold til 
tro. Vi kan åbne os mere for den mening og betyd-
ning, der ligger i kristendommens budskab og alle 
dets mange facetter. Vores egne valg, vores erfaringer, 
tanker og følelser kan tage sig anderledes ud, når vi ser 
dem i det lys, troen kaster over dem. Derfor oplever 
mange, at troen gør livet større eller mere rummeligt. 
Livet få en ekstra dimension at vokse i, når vi giver 
troen lov til at spille ind.

Ligesom vi kan modnes som menneske på andre 
områder, kan troslivet også modnes. Ikke bare med 
tiden, men med vores erfaringer. For det handler ikke 
altid om at blive ældre og klogere, det kan i lige så høj 
grad handle om at blive erfaringer rigere. Den tro, der 
gennem livet er blevet modnet sammen med os og 
blevet mødt med udfordringer og kritiske spørgsmål, 
den tro kan bære et menneske gennem meget.

Trinitatistidens grønne særkende er det lange træk 
uden festlige højtider, men med sommerskyller og 
tordenskrald, der rusker op i os og giver os anledning 
til at mærke efter midt i hverdagens genkendelighed. 
Uden for højtidernes hektiske fester kan vi både finde 
ro til at reflektere og suge kraft til at vokse og leve.

Her i præstegården ser vi frem til en livsbekræftende 
trinitatistid, da vi forventer at blive forældre omkring 
høst. Derfor går jeg på barsel fra d. 24. juni og glæder 
mig til at vende tilbage i det nye år.

Med alle gode ønsker om en frugtbar, varm og dejlig 
sommer. 

Glædelig Trinitatis!

I forbindelse med ferie fra d. 10. juni – 23. juni varetages embedet af sognepræst Jør-
gen Johansen, Hejnsvig. Tlf.: 75 33 50 63 / 61 33 50 03 E-mail: joj@km.dk
I forbindelse med barselsorlov fra d. 24. juni vil der blive ansat en fast vikar. Vikaren 
kan træffes på tlf.: 75 33 30 35. Ansøgningsfrisen er dog ikke udløbet ved dette blads 
deadline, så yderligere information og kontaktoplysninger bedes søgt på kirkens hjem-
meside: www.vorbassekirke.dk
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Orientering
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OrlOV

Vi er jo så heldige, at der er baby på vej i præstegår-
den. Det betyder dog, også at vi skal undvære Su-
sanne, der har orlov fra 24. juni til og med februar 
2014. Heldigvis får vi en vikar til at varetage alle 
Susannes opgaver i mellemtiden.
Menighedsrådet får i uge 18 ansøgninger, og vi hå-
ber hurtigt derefter at kunne indstille en kandidat 
til vikariatet. 
Allerede nu har flere kandidater besøgt os eller på 
anden vis kontaktet os, så det ser ud til, at der bli-

ver nogle at vælge imellem. Det er biskoppen, der 
ansætter vikar, men vores indstilling vejer natur-
ligvis tungt.
Vikaren vil få kontor i Sognehuset, og Susannes 
telefonnummer vil blive viderestillet til vikarens 
mobiltelefon. Så snart vi ved mere om træffetider 
mv., hænger vi det op ved kirkerne og orienterer på 
hjemmesiden.

Lone Hansen

næSte ÅrS KOnFirMAnder

Indskrivning
Der vil være indskrivning til næste års konfirmand-
undervisning umiddelbart efter vores ”Hvorfor-
gør-vi-sådan”-gudstjeneste søndag d. 18. august. 
Alle er velkommen til denne gudstjeneste, men 
de kommende konfirmander og deres familier 
indbydes særligt til at deltage. I gudstjenesten vil 
nogle af de ritualer og traditioner gudstjenesten 
indeholder blive forklaret, og konfirmandrene og 
deres forældre bliver måske klædt lidt bedre på til 
det kommende års gudstjenester i forbindelse med 
konfirmationsforberedelsen.

Konfirmationsforberedelse
Undervisningen, som starter første uge i septem-
ber kommer til at ligge fra 8:15-9:45. Dagene vil 
fremgå af elevernes skoleskema for 2013/2014. 
Det er min vikar, som vil stå for den første del af 
undervisningen, men jeg planlægger, at der ikke 
skal være undervisning i december og januar og i 
stedet nogle blokke i det tidlige forår, så jeg kan 

have konfirmanderne lidt flere timer af gangen og 
dermed nå at lære dem lidt bedre at kende inden 
jeg skal konfirmere dem i maj 2014.

Konfirmation 2014
Konfirmationsdatoerne for 2014 er for A-klassen 
og dem som skal konfirmeres i Skjoldbjerg kirke 
fredag d. 16. maj og for B-klassen søndag d. 18. 
maj.

Fordi klasserne er så store som de er, er vi nød til 
at holde to konfirmationer i Vorbasse kirke begge 
dage, således at den ældste halvdel af A-klassen 
bliver konfirmeret fredag kl. 9:00 og den yngste 
halvdel kl. 13:00. Ligeledes vil den ældste halvdel 
af B-klassen blive konfirmeret søndag kl. 9:00 og 
den yngste del kl. 11:00. Det er muligt at bytte 
klokkeslæt indbyrdes, jeg skal blot have besked.

SØ
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FrA MenighedSrÅdet

PenSiOniSteFterMiddAg

Vi har i år valgt, at holde pensionistdagen herhjem-
me omkring kirken og sognehus.
Der er gudstjeneste, kl. 14.00. Hvor Bjarne Lenau 
Henriksen, teolog og tidligere korshærschef i Kir-
kens Korshær, vil holde prædiken. Derefter, vil 
der blive serveret kaffe i sognehuset. Når kaffen er 
indtaget, vil der være foredrag med Bjarne Lenau. 
Han vil fortælle ud fra sit arbejde i Korshæren, som 
korshærspræst og som fængselspræst. 
Efter en spændende eftermiddag, sluttes der af 
med aftensmad.
Tilmelding til spisning: Hans Ravn, Tlf. 75 33 35 
77 ell. 29 46 68 48, mail hr@cs2.dk

Bjarne Lenau Henriksen har bl.a. skrevet bo-
gen Livskvalitet - en udfordring. Den har fået føl-
gende beskrivelse med på vejen:
”Ofte diskuteres livskvalitet med afsæt i den til-
gang, den brede del af befolkningen kan have til 
menneskesyn, solidaritet og ansvar, og på den 
baggrund fremkommer færdige og skråsikre op-
fattelser af, hvad livskvalitet er. Forfatteren kon-
fronterer i denne bog sin viden om mennesker 
i forskellige vanskelige livssituationer med den 
gængse opfattelse af ´det gode liv´ og den ´rig-
tige´ livskvalitet. Er det et paradoks at tale om 
livskvalitet i forhold til de socialt udstødte - de 
marginaliserede grupper - som de psykisk syge, 
de fattige, de hjemløse osv.? Og hvad er livs-
kvalitet for den enkelte? Læseren udfordres og 
opfordres til at reflektere over de menneskelige 
og samfundsmæssige forudsætninger for overho-
vedet at kunne tale om livskvalitet. Livskvalitet 
bliver både et ansvar og en udfordring. Bogen 
henvender sig til alle, der arbejder med menne-
sker professionelt eller på frivillig basis.”

KirKeFrOKOSt

Et af vores nye tiltag i forbindelse med det nye sog-
nehus er Kirkefrokost. Vi vil gerne invitere til fro-
kost i sognehuset efter en gudstjeneste i Vorbasse 
kirke ca. hver 4. mdr. Første gang bliver søndag 
d. 7. juni efter gudstjenesten kl. 10:30. Alle er 
velkomne, men af hensyn til indkøb bedes man 
tilmelde sig på liste i våbenhuset eller til Ida Thom-
sen, 75 33 33 24. Frokosten koster 25,-

SØ

MArKedSgUdStJeneSte 

Tors. d. 18 juli vil der også i år i samar-
bejde med Vorbasse grundejerforening 
blive arrangeret en kort markedsguds-
tjenest i forbindelse åbningen af årets 

marked. Gudstjenesten finder sted kl. 11:00 i 
”Pubben” ved Drivvejen. Efter gudstjenesten er der 
officiel åbning af markedet med bl.a. flaghejsning. 
Alle er meget velkomne.

SØ 

SAngAFten PÅ FrihAVnen

Menighedsrådet byder til sangaften på Frihavnen 
tirs. d. 2. juli og tirs. d. 6. august kl. 19 – ca. 
21. Alle er velkomne til disse aftener, det er gratis, 
men kaffen koster kr. 15,-. Vi sørger meget gerne 
for transport, I bedes blot kontakte Ingrid Bech 
i Vorbasse (75 33 32 64) eller Birgit Thomsen i 
Skjoldbjerg (75 33 45 11). 

gUdStJeneSter PÅ FrihAVnen

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister onsdag d. 19. juni. I forbindelse med 
”Sommerferiedage med Vennekredsen” starter vi  
med gudstjeneste allerede kl. 14:30 og drikker 
kaffe og hygger bagefter.
Junigudstjenesten flyttes igen i år til torsdag på 
markedspladsen i ”Pubben” ved drivvejen. Frihav-
nens beboer kan få hjælp til transport af Venne-
kredsen. 
Onsdag d. 21. aug. er der som normalt gudstje-
neste kl. 15:00. Vi starter med fælles kaffebord  
kl. 14:30, som koster 15,-. Alle er velkomne til 
disse gudstjenester, og der kan bestilles kirkebil.
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Mere OM SOgnehUSet…

SidSte StAtUS FrA bYggePrOJeKt 

Jeg skrev i sidste nr., at der ikke ville komme mere 
herfra, det bliver der så lavet om på. Vi havde jo 
indvielsesfest, søndag den 3. marts. Vi vil gerne 
sige stor tak, til alle, der var med til at gøre dagen 
til en festdag. Selv om der var visse ting, der ikke 
helt fungerede efter hensigten, så synes vi, at det 
blev en god dag.
Som man ved selvsyn, kan se, så er vi jo stadig ikke 
helt færdige, her i skrivende stund, vi mangler be-
lægningen til vej og sti. Heldigvis ser det ud til, 
at vinteren har forladt os, og arbejdet skrider godt 
frem. Huset er så småt blevet taget i brug, der har 

været et par arrangementer, der har fyldt huset. Vi 
mangler stadig, at få en snak med de foreninger, 
der har tilkendegivet interesse i at bruge huset, det 
vil ske her hen over foråret og forsommeren. Det 
er vort håb, at huset må blive et samlingspunkt, 
med liv, sang og lytten. Der er selvfølgelig to gange 
ugentlig, med konfirmander, og menighedsråds-
møder, engang om måneden, men der er plads til 
mere!

På udvalgets vegne
Hans Ravn

Søndag d. 3. marts indviede vi sognehuset, med 
festgudstjeneste og festtaler. En dejlig dag, men 
egentlig er det jo alle de dage, der kommer, som 
bliver en fest. 
Vi synes selv og fornemmer også, at mange er enige 
i, at det er et dejligt hus, vi har fået skabt. Men det 
er blot rammer til alt det, I, vi, os sammen kan 
skabe.  
Lokalerne skulle gerne inspirere og give vores kir-
kelige, kulturelle, oplysende og sociale arrange-
menter og foreninger nye muligheder. Vi håber 
stærkt at huset vil blive brugt og udnyttet så meget 

som muligt. Vi håber det kommer til at skabe nye 
arrangementer for unge, gamle og alle midt imel-
lem. Men også at gamle arrangementer vil finde vej 
til nye rammer.
Du er altid velkommen til at kontakte os i rådet, 
hvis du er i tvivl om dit arrangement passer ind i 
huset eller har brug for lidt praktiske facts om hu-
set. Vores vedtægter ligger på vorbassekirke.dk.
Velkommen som bruger af dit og vores nye sog-
nehus.

Lone Hansen
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KOnFirMAnder

KOnFirMAndWeeKend 

Endnu et hold konfirmander er blevet sendt fra 
reden, og også i år sluttede vi året med en kon-
firmandweekend og en gudstjenesten som konfir-
manderne selv forberedte og udførte. Årets kon-
firmandweekend foregik i det nye sognehus og 
konfirmanderne har i den grad taget huset til sig. 
Det er tilsyneladende et ganske fortræffeligt sted 
både til gruppearbejde, afslapning og overnatning. 
Weekenden startede med en rask gåtur til Skjold-

bjerg kirke ud gennem plantagen ad den gamle 
bane, og selvom foråret har ladet vente på sig, var 
vejret igen i år med os. Weekenden blev afsluttet 
med konfirmandernes egen gudstjeneste. Der var 
blevet skrevet bønner og prædiken, bagt nadver-
brød og pyntet op, og jeg tror, at alle fik en god 
oplevelse med hjem. Tak for en rigtig god weekend 
både til konfirmander og alle jer, som hjalp til.

SØ
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KOnFirMAnderneS egen PrædiKen
Lukas Graversen og Malte Damkjær fra 7.b, skrev 
og holdte i fællesskab følgende prædiken i forbin-
delse med konfirmandweekend. Jeg syntes I alle 
skulle have mulighed for at læse, hvordan bibelens 
gamle tekster kan gøres aktuelle også i en konfir-
mands hverdag i 2013.
 
Teksten var Joh. 10,11-16, om Jesus som den gode 
hyrde:
 
Jesus er den gode hyrde. Hyrden er sådan en, som 
passer på fårene eller kvæget ude på marken. Han 
driver flokken fra græsgang til græsgang og sørger 
for, at flokken holdes sammen og at der ikke er no-
gen, som falder fra eller bliver væk undervejs.
Vi ved udmærket, hvad en hyrde er, selvom det 
ville være noget usædvanligt at møde en af slagsen 
i bybilledet her i Vorbasse. Vi ville nok alle spærre 
øjnene noget op, hvis der kom en hyrde med hyr-
destav og fåreflok ned gennem Østergade en tidlig 
tirsdag formiddag.

Men har vi andre former for hyrder i dag, som der 
var på Jesu tid?
En hyrde i dag kunne måske være vores forældre 
eller vores trænerer eller spejderledere. Ja, i det hele 
taget forbilleder, der guider os gennem livet.
Ligesom en hyrde på Jesu tid var en person, der 
passede og plejede sine får, hjælper vores tids hyr-
der os gennem livets farer og udfordringer. Den 
gode hyrde er måske endda en, der beskytter få-
rene som sine egne børn, en der ville ofre sig for 
dem, hvis der ikke var andet at gøre. Ja, for hyrden 
er fårene meget vigtige. Hvad skulle en hyrde gøre 
uden sine får, uden dem ville hyrden jo ikke en 
gang være en hyrde.
Hvad sker der når hyrden pludselig står uden sine 
får? Ja, det er vi vel et ret konkret eksempel på lige 
i øjeblikket...
 
Rigtig mange af os er i øjeblikket ramt af konflik-
ten mellem Lærerforeningen og KL, og hvis man 
ser på denne konflikt, hvem er så hyrden? Og hvem 
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KOnFirMAnder

er daglejeren? Umiddelbart var jeg overbevist om 
at lærerne var daglejerene, de er ansat og får deres 
løn efter de opgaver, de er ansat til at varetage. KL 
må derfor være hyrden. De er arbejdsgiveren og vi 
forventer, at det således er dem, der vil det bedste 
for eleverne.
Men selvom folkeskolelæreren vel er ansat på dag-
lejerens vilkår – kan man alligevel godt sige, at læ-
rerne i virkeligheden er hyrder. Lærerene er hyrder 
på den måde, at de kender eleverne – de kender 
deres får – de vil elevernes bedste, de vil skolens 
bedste, og jeg håber ikke, at de lader fårene i stikke, 
når ulven kommer. Jeg håber ikke, at de bare vil 
hytte deres eget skind, og sørge for egne goder.
Ud fra vores synsvinkel, vil vi sige at lærerne er et 
godt bud på nutidens ”hyrder”. De vil jo kun ele-
vernes det bedste, de er der for dem, når de f.eks. 
har brug for hjælp til en opgave, når de har slået 
deres knæ, eller en hvilken som helst anden ting, 
der kræver deres hjælp.
Men lige nu er det jo lidt svært for lærerne at være 
hyrder, de kan ikke komme på arbejde, så de kan jo 
ikke hjælpe børnene og være der for dem, de er jo 
lige i øjeblikket lockoutet, fordi to parter ikke kan 
enes om lærernes arbejdstider.
Lærerne har ikke selv bedt om at stå i den situa-
tion, de er i. De har ikke selv bedt om lockouten, 
de ønsker ikke at stå uden deres får.
Når lærerne siger, at de ikke vil have en heldags-
skole, må vi vel også antage, at de også har tænkt, 
forhåbentligt bare en lille smule på eleverne. Må-
ske ønsker de ikke længere arbejdsdage for sig selv, 
men de tænker vel også, at eleverne for det første 
ikke kan holde til så mange skoletimer og for det 
andet, at eleverne mister meget fritid og på den 

måde en masse motivation i skolen.
Denne konflikt går ud over fårene. Hvad enten det 
er KL eller lærerne der er hyrder – så er situationen 
lige nu, at fårene stå alene, men vi venter på, at der 
nås frem til et kompromis.
 
Vi har alle sammen brug for at blive vejledt og for 
at blive guidet. Vi har brug for hyrder, som ken-
der os. Hyrder, som vi har tillid til, fordi vi kender 
dem.
Det er denne relation, som er temaet i evangeliet 
i dag. Det er Guds relation til os mennesker, som 
gør ham til hyrde.
I teksten siger Jesus: Jeg er den gode hyrde. Og det 
er netop som mennesket Jesus, at Gud kender os 
mennesker, og at vi kender ham. Ved inkarnatio-
nen – da Gud blev menneske i kød og blod - ”lær-
te” han at relatere til vores følelser, tanker og ger-
ninger. Han oplevede at stå i mange af de samme 
situationer som os, da han var på jorden.
Han har prøvet at være bange, vred og glad. Han 
har følt sig svigtet og troet, at alt håb var ude. Han 
har følt sig forladt. Alle disse ting kan vi jo godt 
genkende fra vores egen hverdag.
Men i modsætning til daglejeren ser den gode 
hyrde ulven komme. Han lader ikke fårene i stik-
ken. Den gode hyrde ville aldrig sætte sit eget liv 
langt højere end fårenes. Han ville tværtimod om 
nødvendigt ofre sit eget liv for fårene, og det er jo 
netop det Gud har gjort for os. Han har altid været 
den gode hyrde, og han har lovet os altid være det. 
Den gode hyrde svigter aldrig i pressede situatio-
ner. Den gode hyrde gør alt, der står i hans magt, 
for at hjælpe sine får.
Amen.

8
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       Kultur & Underholdning
Vorbasse

SOgneindSAMling 

Tak for indsatsen til Sogneindsamling 2013. 
Søndag den 10. marts 2013 gik  19.000 danskere 
på gaden og samlede ind til Folkekirkens Nød-
hjælps arbejde mod sult blandt verdens fattigste. 
Også i Vorbasse trodsede en pæn flok vintervejret 
og gik rundt med indsamlingsbøssen på 15 af i alt 
20 ruter. ”Alt i alt forløb indsamlingen tilfreds-
stillende” siger Jens Dalgård, der var tovholder 
på opgaven. ”Vi fik indsamlet ca. 12.000 kr. – et 
mindre fald i forhold til sidste år, men det dårlige 
vejr taget i betragtning, og et sammenfald med den 
årlige gymnastikopvisning påvirkede nok resultatet 
negativt, da vi var lidt færre indsamlere, og mange 
steder var der ingen hjemme. Gymnastikafdelin-
gen havde sagt ja til at vi måtte stå ved indgangen 
til gymnastikopvisningen, og det virkede godt.” 
I 2014 er Folkekirkens Nødhjælps sogneindsam-
ling 9. marts.

VOrbASSe eFterlØn Og PenSiOniStFOrening

Fre. D. 24. maj. fra kl.17.00 til 23.00. Ribe 
Kredsens 70 års jubilæum i Helle Hallen. Under-
holdning ved ”Nordsøpigerne” fra Esbjerg. Musik: 
Ida og Musikanterne.  Pris 150.00 kr. Tilmelding 
senest d.14.05 til Gunhild 22 96 55 67
Tors. d. 27. juni: Tur til Mandø. Kørsel i egne 
biler fra Prikken kl. 9.15. Guidet fortælling. Fro-
kost på restaurant Mandø. Sæltur med hestevogn. 
Kaffe.
 

Tirs d.13. aug.: Heldagstur til Horsens Statsfæng-
sel og sejltur på Silkeborgsøerne til Juulsø, hvor vi 
indtager en to retters menu. Afgang fra prikken 
kl. 8.30.
Fra d. 25-31. aug.: 7 dages bustur til Ischgl / 
Østrig i samarbejde med De Grå Busser, Stende-
rup-Krogager og Hejnsvig Pensionistforeninger. 
Tilmelding senest d.12 07.13.til Ejvind 75 33 32 64

Fre. d. 31. maj: WEBER-AFTEN: “Mande-
hørm med kul på”. Inspirationsaften for manden 
og hans grill...
Søn. d. 23. juni: SKT. HANS BÅL kl.19.30 
ved søen. Båltale, pølser, aktiviteter for børnene 
m.m.
tors. d. 4 og fre. D. 5. juli: Gøgl & Sjov i Vor-
basse Fritidscenter. Workshop for børn, 3.- 6. kl. 
Show for publikum fredag aften.
Læs mere om arrangementerne, når tiden nær-
mer sig, på www.vorbasse.dk, på facebook... -og 
hold øje med plakaterne!
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Aktiv onsdag: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jacobsen, 75 33 34 12.
Familiearbejdet: 
Karin og Tommy Saugmann, 75 33 39 00.
Fredagsmylder: 
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19.
Indre Mission (IM): 
Ernst Andersen, 51 80 79 78
KFUM og KFUK Mid-Age: 
Martin Thomsen, 22 54 55 23.
KFUM og KFUK Unge/Voksne: 
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19.
KFUMs Soldatermission: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.
Klub Magnum: 
Charlotte B. Lundsgaard, 75 33 39 19.

Kvindegruppen: 
Lisbeth Hoff Jensen, 75 33 32 58.
Vorbasse Efterløn og Pensionistforeningen: 
Ejvind Beck, 75 33 32 64
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 75 33 32 69.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Ida Thomsen, 75 33 33 24.
Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38
Vorbasse Kultur og Underholdning: 
Thomas Hansen, 40 95 71 41.
Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peter Kristiansen, 23 81 90 00
Frihavnens venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62

rØde KOrS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så 
kontakt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-
Jensen, Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf.: 75 33 
31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, 
eller ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen 
af besøgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhe-
devej 22, Vorbasse, tlf.: 75 33 32 69.

bØrneKredSen

Holder sommerferie juni, juli og august.

PrOJeKt UdSYn 

Projekt UDSYN, som normalt mødes på Stoppe-
stedet tirs. i lige uger holder sommerferie i juni, 
juli og august.

Grupperådet
Ib Kærsvang, tlf. 53 23 19 93 
De Grønne Pigespejdere (piger 4. klasse og op-
efter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-
21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Annette Thuesen, 75 33 32 69
KFUM spejderne (drenge 4. klasse og opefter)
Møderne holdes hver anden onsdag kl. 18:30-
21:00 i spejderhuset undtagen i skoleferier
Tropfører: Anders Ernst, 28 76 66 23
Grønsmutter (piger, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver onsdag kl. 17:00-18:30 i 

spejderhuset undtagen i skoleferier
Smutteledere: Malene Damkjær, 20 88 38 10, eller 
Minna Kristensen, 30 27 10 30
Ulveunger (drenge, 1.-3. klasse)
Møderne holdes hver torsdag kl. 18:30-20:00 i 
spejderhuset undtagen i skoleferier
Ulveleder: Klaus Buhl, 22 32 20 13
Familiespejdere (børn 3 år til 0. klasse og deres 
forældre)
Møderne holdes hver anden søndag kl. 9:30-11:30 
(ulige uger) ved spejderhuset
Kontakt: Søren Madsen, 50 73 74 78

KOntAKtPerSOner

KOntAKt
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KAlender
JUni 

Man. 3. kl. 18:30 Mandagsbibelkreds 1 & 2 kører på udflugt. Mødested: Kirkens P-plads

Tirs. 4. kl. 14.00 Pensionisteftermiddag med gudstjeneste i Vorbasse kirke og foredrag v. Bjarne Lenau Hen-
riksen i Vorbasse sognehus. se s.4

Ons. 5 fra kl. 
15.00

KFUM & KFUK: Grundlovshygge hos Gitte og Gert Thomsen, Fitting. Medbring kaffe og brød, 
service og aftensmad til grillen.

Tors. 6 kl. 19:00 Menighedsrådsmøde

Tors. 6 kl. 19:30 Torsdagsbibelkreds hos Else og Ove Høgh, Bækkevej 22

Fre. 7. kl. 19:30 Fredagsbibelkreds hos Iryna og Børge Jørgensen, Østervænget 14

Søn. 9. kl. 10:30 KFUM og KFUK: Sommerudflugt. Gudstjeneste i Skjoldbjerg kirke og udflugt til Y-Men’s 
Minigolfbane bag Lalandia i Billund. Husk madpakker og drikke.

Tors. 13. kl. 19:30 IM: Møde i missionshuset v/missionær Finn Hougaard, der forkynder og fortæller om Dansk 
Ethioper Missions arbejde i Liberia

Ons. 19. kl. 14:30 Gudstjeneste på Frihavnen, efterfølgende kaffe og hygge i forb. m. ”Sommerferiedage” med 
Vennekredsen

Søn. 23. kl. 17.30 KFUM & KFUK: Skt. Hans aften hos Randi og Peter Thomsen, Skjoldbjerg. Medbring service, 
drikke og mad til grillen

Søn.  23. kl. 19.30 Kultur og Underholdning: Skt. Hans Bål ved søen. Båltale, pølser, aktiviteter for børnene m.m.
Tors. 27. kl. 9.15 Efterløn og pensionistforen.: Tur til Mandø. Kørsel i egne biler fra Prikken.
JUli

Tirs. 2. kl. 19.00 Sangaften på Frihavnen.

Tors. 4 -  fre. 5. Kultur og Underholdning: Gøgl & Sjov i Vorbasse Fritidscenter. Show for publikum fredag aften.
Lør. 6. -lør. 13 KFUM & KFUK: Wonderful Days i Hjørring

Tors. 18. kl. 11:00 Markedsgudstjeneste i ”Pubben” ved Drivvejen

AUgUSt

Man. 5. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 1 hos Else og Jens Pradsgaard, Parkevej 9,

Tirs. 6. kl. 19.00 Sangaften på Frihavnen

Tors. 8 kl. 19.30 Torsdagsbibelkreds hos Birthe og Ernst Andersen, Kirkegade 15

Fre. 9. kl. 19:30 Fredagsbibelkreds hos Lene & Karsten Knudsen, Rankenbjergvej 3

Man. 12. kl. 19.30 Mandagsbibelkreds 2 hos Margit og Hans Ravn, Tårngade 12

Tirs. 13. kl. 8:30 Efterløn og pensionistforen.: Heldagstur til Horsens Statsfængsel og sejltur på Silkeborgsøerne. 
Afgang fra prikken

Tors. 15 kl. 19.30 IM: Bedemøde i missionshuset

Søn. 18 kl. 10:30 Konfirmandindskrivning

Ons. 21. kl. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen

Ons. 21. kl. 19:00 Menighedsrådsmøde

Tors. 22 kl. 19.30 IM: Møde i missionshuset v/pastor Karl Lund, Ansager

Søn. d. 25 - lør. d. 31. Efterløn og pensionistforen.: Bustur til Ischgl / Østrig, se s. 9

Man. 26 kl. 19.30 IM: Kredsmøde i Gesten Missions hus v/Dansk Bibel Institut 11
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I de gode, gamle dage kunne man altid regne med, at 
sognerådet indkaldte til torskegilde sidst på vinteren. 
For den, der ikke ved bedre, lyder det måske rigtigt 
hyggeligt: torskegilde med kogt torsk og sennepssovs 
og måske en dram eller to til! Ikke dårligt!  - Men vi, 
der ved bedre, ved, at der bestemt ikke var megen 
hygge i forbindelse med det gilde, tværtimod. 

Torskegildet var benævnelsen for den samtale, som 
sognerådet ønskede at få med de skatteydere, som 
efter sognerådets mening havde opgivet en for lille 
indkomst på selvangivelsen, og som derfor ville snyde 
kommunen for gode skattepenge. Det modsatte hører 
man sjældent om, altså om folk, der havde opgivet for 
meget. Dog går der en skrøne om en mand, der blev 
indkaldt til torskegilde, fordi han efter sognerådets 
mening havde opgivet en for høj indkomst på sin 
selvangivelse. Sognerådsmedlemmerne mente ikke, 
at han med den gård, han havde, kunne have tjent 
så mange penge, som han havde opgivet; og hvis han 
havde, så ville mange andre bønder i kommunen - 
også nogle af sognerådsmedlemmerne selv - der havde 
gårde på samme størrelse og af samme kvalitet - have 
opgivet for lidt! En sådan uorden kunne sognerådet 
naturligvis ikke have, og derfor måtte manden indkal-
des og overbevises om, at han - sikkert ubevidst - var 
kommet til at skrive et lidt for højt beløb i rubrikken 
indkomst på selvangivelsen.  

Mon ikke manden har været forholdsvis let at 
overbevise?

Efter systemskiftet i 1901 blev der indført et nyt 
beskatningssystem, der først og fremmest byggede på 
selvangivelsen. Indtil da var skatten blevet opkrævet 
på grundlag af den mængde hartkorn, der var tillagt 
hver eneste ejendom i landet. Desuden var der en 
skat på formue og lejlighed (dvs. muligheden for at 
tjene penge).

Det system var bønderne utilfredse med og kla-
gede over, at de betalte en alt for stor skat i forhold 
til byerhvervene, så da bøndernes parti, Venstre, kom 
til magten ved systemskiftet, blev skattesystemet lagt 
om, og fra 1903 skulle alle skatteydere udfylde en 
selvangivelse og der gøre rede for, hvor meget de hver 
især havde tjent i det forløbne år.

Selvangivelsen blev straks fra begyndelsen almin-
delig forhadt, og en del mennesker nægtede simpelt-
hen at udfylde og indsende den. Det gjaldt også i 
Vorbasse-Hejnsvig kommune, ja selv tidligere sogne-
rådsmedlemmer protesterede over at skulle gøre rede 
for deres økonomiske forhold over for sognerådet. De 
betragtede det som snagen i deres private affærer.

Endnu 5 år efter indførelsen af selvangivelsen 
undlod ca. 60 % af landets skatteydere at indsende 
selvangivelsen. Helt så slemt stod det dog ikke til i 
Vorbasse og Hejnsvig, og efterhånden som det gik 

betAl din SKAt Med glæde!

Af Sven Tygesen

glimt fra sognets historie
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op for nægterne, at sognerådet var berettiget til selv 
at fastsætte indkomsten for dem, der ikke frivilligt 
oplyste den på selvangivelsen, så rettede de ind. Af to 
onder vælger man naturligvis det mindste og ved selv 
at oplyse, hvor stor man mente, indkomsten havde 
været, havde man da heldigvis lidt hånd i hanke med, 
hvor meget man skulle betale i skat.  

Inden kommunesammenlægningen i 1970 var der 
så få skatteydere i kommunen, at sognerådet kendte 
de fleste af dem personligt og havde nogenlunde styr 
på den enkeltes indkomstforhold. De kendte også den 
enkeltes familieforhold og levevis og vidste nogen-
lunde god besked med hans eller hendes økonomiske 
forhold. Derfor kom den enkelte skatteyders forhold 
igennem en grundig drøftelse i sognerådet, hvor hvert 
sognerådsmedlem krammede ud med al den viden, 
han havde om den pågældende skatteyder: om han 
passede sin ejendom ordentligt, om han havde holdt 
mange store gilder i det forløbne år, om han havde haft 
held eller uheld i sin besætning, om han havde gjort 
fordelagtige handler osv. osv. Til sidst blev alle disse 
oplysninger sammenholdt med den indkomst, som 
skatteyderen havde opgivet på sin selvangivelse. Hvis 
sognerådet kunne se en nogenlunde overensstem-
melse, var sagen i orden, hvis ikke blev skatteyderens 

indkomst sat op med det beløb, som sognerådet 
fandt passende. 

Der var ikke noget, der hed regnskabspligt 
dengang, så indkomstens størrelse skulle fastsættes 
skønsmæssigt, og sognerådet mente nok, at det var 
det i stand til.

Det var der imidlertid mange skatteydere, der var 
uenige i, og de kunne så protestere skriftligt mod 
sognerådets afgørelse.

Når sognerådet var færdigt med sin ligning, dvs. 
fastsættelse af den enkeltes skattepligtige indkomst og 
skattebetaling, blev det hele ført ind i en skatteliste. 
I byerne blev den trykt og kunne købes, og den blev 
som regel revet væk, så snart den kom i handelen. I 
landkommunerne blev den fremlagt et sted, hvor alle 
kunne komme og se den. 

Enhver skulle naturligvis se, hvor galt det var gået 
med én selv, men det var næsten lige så vigtigt at se, 
hvad naboen var blevet sat til i indkomst og skat.

I Vorbasse kommune blev skattelisten fremlagt til 
almindelig beskuelse på Vorbasse Missionhotel.

Straks efter fremlæggelsen væltede det ind til 
sognerådet med protestskrivelser. Her er et eksempel 
fra 1929: 

Til det ærede sogneråd i Vorbasse.
Jeg vil bare henlede eders opmærksomhed på et par for-

hold, som jeg ikke rigtig forstår. Niels Sørensen, Vorbasse, 
har en ny ejendom på 10 td. land og Niels Birkelund 
har også nye bygninger og 6 td. land. Jeg har gamle og 
alt for små bygninger og 6½ td land, hvoraf de 4 ligger 
ca 1 km borte. Jeg kommer til at betale omtrent dobbelt 
så meget i skat som de to nævnte efter den skatteligning, 
som jeg har set. Der er også gårde, hvis skattepligtige 
indtægt er den samme som min. Dertil vil jeg sige, at min 
skattepligtige indtægt er dobbelt for stor. Det er måske 
lovligt, men ikke ret.

Måske den store skat, som I har pålignet mig, er en 
tak, fordi vi i mange år trods sygdom og modgang aldrig 
har forlangt hjælp af nogen art.

Hvis det er tilfældet, og det er meningen at jeg skal 
betale dobbelt for meget i skat, så fraflytter jeg kom-
munen.

    Ærbødigst
Jørgen Nielsen Jørgensen.

Meddelelse fra Vorbasse sogneråd i 1944.
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glimt fra sognets historie

Jørgen N. Jørgensen havde den ejendom, der lå, hvor 
nu Sparekassens nye administrationsbygning ligger. 
De to andre ejendomme, der nævnes i brevet, er hen-
holdsvis Gl. Dalagervej 10 og Kirkegade 16.

Jørgen N. Jørgensens klage forekommer helt beret-
tiget, og han fik da også sin indkomst sat ned.

Det ser ud til, at sognerådet har været lidt for 
sløset med at sætte folk i skat i netop 1929. Der var 

i hvert fald et par kommis`er, som begge arbejdede i 
Vorbasse Brugs, og som med god grund var utilfredse 
med den skat, de havde fået besked om at betale. Den 
ene skrev i sin klage:

Undertegnede tillader sig herved at gøre indsigelse imod 
den skat, som det ærede sogneråd har pålignet mig. Jeg 
er villig til at betale min skat til kommunen, men De 
har i år forhøjet min afgift med 55%, og det synes jeg 
er meningsløst. Havde min løn så bare været efter det, 
men en sådan indtægt har jeg nu engang ikke, og det er 
der heller ingen af mine kollegaer, der har.

I brevet oplyste han, at hans løn var uændret i forhold 
til det foregående år, så det er intet under, at han er 
utilfreds.

Hans kollega skriver i sit brev, at han ikke kan 
forstå, hvorfor sognerådet har sat ham op Det fremgår 
af brevet, at hans indtægt har været den samme som 
foregående år, nemlig 780 kr, men skatten er steget 
fra 57 kr til 83 kr. (Stigningen svarer til 46%). Han 
skriver videre i brevet, at han af skattelisten kan se, at 
der er flere karle, som har tjent en lignende løn som Gl. maleri af Jørgen Nielsen Jørgensens ejendom

"Det ser ud til, at sognerådet har været lidt for sløset med 
at sætte folk i skat i netop 1929. Der var i hvert fald et 
par kommis`er, som begge arbejdede i Vorbasse Brugs, og 
som med god grund var utilfredse med den skat, de havde 
fået besked om at betale."
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han, men at de er blevet sat til en skattebetaling på 
40-50 kr.. Han slutter sit brev med følgende ord: I 
håb om at De vil finde min klage berettiget og derved 
nedsætte min skat til en normal betaling efter som andre 
bliver beskattet. 

Den første af de to kommis’er hedder Frederik P. 
Jensen og den anden Johannes Danielsen. De blev 
begge gode borgere og dygtige forretningsmænd i 
Vorbasse, Fred. P. Jensen som manufakturhandler og 
Johs. Danielsen som brugsuddeler.

Begge kom de til at sidde i sognerådet i en årrække, 
Fred. P. Jensen oven i købet som sognerådsformand. 
Man må gå ud fra, at de med de erfaringer, de selv 
havde med skattevæsenet, har gjort sig umage for at 
lade skatteyderne betale den korrekte skat.

Det har måske været i deres tid, at en mand fra 
Nebel var blevet indkaldt til torskegilde. 

Undervejs til mødet traf manden én af sine naboer, 
og naboen spurgte, hvor han skulle hen. – ”Til Vor-

basse - til torskegilde!”  - ”Det var ikke godt,” sagde 
naboen. – Det kunne manden give ham helt ret i og 
indrømmede da også, at han var lidt betænkelig ved 
situationen. – Inden de skiltes, lovede manden, at han 
på hjemvejen nok skulle fortælle naboen om udfaldet 
af sin snak med sognerådet.

Som sagt, så gjort. Da manden var undervejs hjem, 
så han naboen gå inde på sin mark et lille stykke fra 
vejen. ”Nå, hvor galt gik det?” råbte naboen. – ”Jeg 
blev sat op,” svarede manden. – ”Det var skidt,” sagde 
naboen. – ”Ja, det var det, men de nåede mig alligevel 
ikke,” svarede manden.

Selv om det ikke var særligt hyggeligt at komme 
til torskegilde, og selv om mange sandsynligvis er gået 
skuffede derfra over, at sognerådet havde været for 
hård ved dem med skattebetalingen, så er der også en 
del, der som manden fra Nebel er gået tilfredse hjem 
og sagt til sig selv: ”Ja, ja, vel satte de mig op, men de 
nåede mig alligevel ikke!”

Frederik P. Jensen, sognerådsformand 1958-66 Johannes Danielsen
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VOrbASSe SØndAgSSKOle
d. 2. juni i kirken og sognehuset
Juli - Ingen søndagsskole
d. 18. aug. i kirken og sognehuset

KirKebil
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kontakt 
Billund Taxa, tlf.: 75 35 35 06, senest en time før guds-
tjenesten begynder. Kørslen er gratis. 

indSAMlinger
I sommermånederne deles alle de indsamlede kollektmidler 
ligeligt mellem følgende diakonale organisationer:
Blå Kors Danmark, KFUM's Sociale Arbejde, Kirkens 
Korshær, Missionen blandt Hjemløse, KFUK's Sociale 
Arbejde

JUni Vorbasse Skjoldbjerg

2.  1. s. e. trin. 10:30

9.  2. s. e. trin. 9:00 Kirkekaffe 10:30

16. 3. s. e. trin. 10:30 Jørgen Johansen

23. 4. s. e. trin. 9:00 Jørgen Johansen, Kirkekaffe

30. 5. s. e. trin. 9:00 Jørgen Johansen

JUli

7. 6. s. e. trin. 10:30 Kirkefrokost

14. 7. s. e. trin. 10:30

18. 11:00 Gudstjeneste i ”pubben” på Vorbasse Marked

21. 8. s. e. trin. 9:00

28. 9. s. e. trin. 10:30 9:00 Kirkekaffe

AUgUSt

4. 10. s. e. trin. 10:30

11. 11. s. e. trin. 9:00 Kirkekaffe

18. 12. s. e. trin. 10:30 ”Hvorfor-gør-vi-sådan-gudstjeneste” se s. 3 9:00 Kirkekaffe

25. 13. s. e. trin. 9:00 Jørgen Johansen


